
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione di Liquidazione n. 496 del 01/03/2024

Oggetto: APPROVAZIONE 1° SAL A TUTTO IL 22/0/202, CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1 E RELATIVA 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE ORDINARIA 2023/2024 ESEGUIRSI SULLA 
VIABILITÀ PROVINCIALE - RAGGRUPPAMENTO N.3 " "GRUPPO 12 AVERSANO EST" - "GRUPPO 13 AVERSA -
VILLA LITERNO" - "GRUPPO 15GRAZZANISE" - "GRUPPO 17 MARCIANISE -SUCCIVO" - "GRUPPO 19 VILLA 
LITERNO".
DETERMINA DI IMPEGNO N. 505 DEL 04/04/2023 -IMPORTO COMPLESSIVO  314.225,11 - ANNUALITÀ €
2023-2024.
CIG: 9725429DE3
DITTA AGGIUDICATARIA: CO.BI. COSTRUZIONI S.A.S. DI BIFFARO ERNESTO & C. CON SEDE LEGALE IN 
CASAL DI PRINCIPE (CE) ALLA VIA FIRENZE N. 12 - P.IVA 03007750619 - CONTRATTO DI APPALTO REP. 
22535 DEL 04/10/2023 - REGISTRATO ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE DI CASERTA IN DATA 04/10/2023 AL 
N. 28774 SERIE 1T.
FATTURA N. 2 DEL 06/02/2024 PROT. 9371 DEL 06/02/2024 -  90.768,00 COMPRESO IVA AL 22% (1° SAL)€
.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  228  del  14/02/2023  è  stato  approvato  il  Programma  degli  interventi  di  
manutenzione ordinaria da eseguirsi sulla viabilità di competenza provinciale (di proprietà e in gestione ex ANAS)  
2023/2024, secondo le tipologie d’intervento indicate nella Tabella n.1 del programma medesimo, per un importo 
complessivo di €. 3.500.000,00;

 il modello organizzativo del servizio di manutenzione utilizzato dal Settore Viabilità prevede la suddivisione della  
rete stradale di competenza provinciale (di proprietà e in gestione ex ANAS) in “RAGGRUPPAMENTI” a loro volta 
suddivisi in “GRUPPI”, così come riorganizzati con Determinazione Dirigenziale n. 707/O del 23/09/2022 – R.G. n. 
1573 del 29/09/2022 ed assegnati ai tecnici che ricoprono l’incarico di R.U.P.;

 per  la  manutenzione  ordinaria  2023/2024  delle  arterie  stradali  provinciali  ed  in  gestione  ricadenti  nel  
RAGGRUPPAMENTO N.3 " "GRUPPO 12 AVERSANO EST" - "GRUPPO 13 AVERSA -VILLA LITERNO" - 
"GRUPPO 15GRAZZANISE" - "GRUPPO 17 MARCIANISE -SUCCIVO" - "GRUPPO 19 VILLA LITERNO”, 
per una estensione di km 125,152 è stata assegnata la somma complessiva di € 314.225,11;

 con  determinazione  n.  505  del  04/04/2023  si  è  approvata  l'affidamento  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE 
ORDINARIA 2023/20242024 DA ESEGUIRSI SULLA VIABILITÀ PROVINCIALE - RAGGRUPPAMENTO N.3 " 
"GRUPPO 12 AVERSANO EST" - "GRUPPO 13 AVERSA -VILLA LITERNO" - "GRUPPO 15GRAZZANISE" - 
"GRUPPO 17 MARCIANISE -SUCCIVO" - "GRUPPO 19 VILLA LITERNO”,  approvato il quadro economico dei 
lavori, approvato  la forma del contratto e lo schema di contratto e le clausole essenziali del contratto che si 
intende stipulare, si è  disposto di procedere  all’affidamento dei Lavori  di manutenzione straordinaria,  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. C) del D. Lgs. 50/2016, e successive mod. e int, previa  

Determ. n. 496 del 01/03/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



valutazione di almeno (30) preventivi individuati nell’elenco degli operatori economici dell’Ente nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti e si è assunto l’impegno definitivo di spesa per l’impegno definitivo di spesa per € 
314.225,11 di cui  € 89.778,60 sul Cap. 3950.07 del Bilancio Finanziario anno 2023,       € 67.333,95 sul Cap. 
3953.00 del Bilancio Finanziario anno 2023 e € 157.112,55 sul Cap. 3953.00 del Bilancio Finanziario anno 2024;

 con  Verbale  di  Gara  UNICO del  09/06/2023,  si  è  aggiudicato  provvisoriamente  i  lavori  alla  ditta:  CO.BI. 
COSTRUZIONI S.A.S. DI BIFFARO ERNESTO & C. con sede in legale in CASAL DI PRINCIPE (CE) ALLA 
VIA FIRENZE N. 12 - P.IVA 03007750619, con il ribasso del 38,6113% sull’importo a base d’asta di €. 239.650,00 
e quindi per un importo netto di €. 147.118,02 oltre €. 7.350,00 quali oneri per la sicurezza non assoggettati al  
ribasso, e conseguentemente per un importo contrattuale di €. 154.468,02 oltre IVA come per legge;

 con Determina Dirigenziale n. 896 del 22/06/2023 è stato approvato il nuovo Quadro Economico dei lavori post – 
gara, assunto l’impegno definitivo di spesa per  € 314.225,11di cui € 154.468,02 per lavori ed € 159.757,09 per 
somme a disposizione della stazione appaltante, di cui  € 89.778,60 sul Cap. 3950.07 del Bilancio Finanziario anno 
2023,       € 67.333,95 sul Cap. 3953.00 del Bilancio Finanziario anno 2023 e € 157.112,55 sul Cap. 3953.00 del  
Bilancio Finanziario anno 2024, Impegno 417/2023, precisando che i fondi impegnati sul Capitolo n. 3950/07 sono 
inerenti  ai  proventi  delle  sanzioni  CDS riscossi  fino  alla  data  del  17/01/2023,  approvati  i  verbali  di  gara  e 
confermata l’aggiudicazione definitiva alla ditta  “CO.BI. COSTRUZIONI S.A.S. DI BIFFARO ERNESTO & C. 
CON SEDE LEGALE IN CASAL DI PRINCIPE (CE) ALLA VIA FIRENZE N. 12 - P.IVA 03007750619, che ha 
offerto il ribasso del 38,6113% sull’importo a base d’asta di € 239.650,00 per un importo netto di € 154.468,02 
comprensivo di € 7.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA come per legge;

 in data 28/07/2023, nelle more della stipula del contratto di appalto, si è proceduto alla consegna dei lavori sotto 
riserva di legge;

 in data 04/10/2024 Contratto di Appalto rep. 22535 del 04/10/2023 – Registrato all’Agenzia delle Entrate di Caserta 
in data 04/10/2023 al n. 28774 serie 1T;

Vista la documentazione costituita dai seguenti atti:
 Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 22/01/2024;
 Certificato di Pagamento n.1;
 Fattura n. 2 del 06/02/2024 prot. 9371 del 06/02/2024 – € 90.768,00 compreso IVA al 22% (1° SAL) di cui €  

74.400,00 per imponibile ed € 16.368,00 per IVA al 22%;
che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma complessiva di € € 90.768,00 (IVA inclusa) relativa allo 
Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il  22/01/2024 per i lavori di cui all’intesto, che trova copertura sul  Cap.  
3950.07 del Bilancio Finanziario anno 2023,  sul Cap. 3953.00 del Bilancio Finanziario anno 2023 e sul Cap. 3953.00  
del Bilancio Finanziario anno 2024;
Riscontrato che:
 i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
 i prezzi e le altre condizioni contrattuali risultano rispettate;
 le fatture riportano regolarmente i contenuti della prestazione.
Considerato che:
 sono state effettuate tutte le verifiche di applicabilità ed eseguiti tutti gli adempimenti derivanti dalla normativa in  

materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
 che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno  assolti  i  seguenti  obblighi  di  pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 X
ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X
LEGGE 190 X

 saranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla presente liquidazione nella sezione trasparenza, 
valutazione e merito del portale dell’ENTE, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del Decreto Legge 22  
giugno 2012 n. 83, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134;

Dato atto che:
 per la prestazione in oggetto è stato assegnato il CIG: 9725429DE3;

Determ. n. 496 del 01/03/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 ai  sensi  dell’art  3  della  legge  13.08.2010 n.  136 “tracciabilità  sui  flussi  finanziari”  la  ditta  ha  indicato,  per  i 
pagamenti commessi all’affidamento di cui si tratta, il conto corrente dedicato sul quale far pervenire i pagamenti  
ed ha indicato il nome della persona autorizzata ad operare su detto conto;

 è stata verificata la regolarità contributiva (DURC – prot. INAIL_41552940) della ditta;
 in data 28/02/2024 è stata inoltrata all’Agenzia delle Entrate apposita richiesta in via telematica per verificare se a  

carico del  suddetto creditore vi  siano procedure di  riscossione derivanti  dalla  notifica di  una o più cartelle  di 
pagamento per un ammontare complessivo pari o superiore ad €. 5.000,00;

 la citata Agenzia delle Entrate, con nota prot n.202400000842007 del 28/02/2024,  ha riscontrato detta richiesta, 
comunicando che non risulta alcun inadempimento a carico della summenzionata ditta;

 il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del  Responsabile  del 
Procedimento  e/o  del  Dirigente,  ovvero  dei  loro  parenti,  idonea  a  determinare  situazioni  di  conflitto  anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;

Ritenuto che:
 si debba procedere all’approvazione del 1° SAL a tutto il 22/01/2024 e del Certificato di Pagamento n.1;
 si debba procedere alla liquidazione ed al pagamento della Fattura n. 2 del 06/02/2024 prot. 9371 del 06/02/2024 – 

€ 90.768,00 compreso IVA al 22% (1° SAL) di cui € 74.400,00 per imponibile ed € 16.368,00 per IVA al 22%, a 
favore della ditta CO.BI. COSTRUZIONI S.A.S. DI BIFFARO ERNESTO & C. CON SEDE LEGALE IN CASAL 
DI PRINCIPE (CE) ALLA VIA FIRENZE N. 12 - P.IVA 03007750619, per i lavori in oggetto richiamati, che trova 
copertura sul  Cap. 3950.07 del Bilancio Finanziario anno 2023,  sul Cap. 3953.00 del Bilancio Finanziario anno 
2023 e sul Cap. 3953.00 del Bilancio Finanziario anno 2024;

 l’istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente atto  consenta di  attestare la  regolarità e  la  correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza
Il Responsabile del Procedimento
ANNUNZIATA MICHELE 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Visti:
 il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute,
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

DETERMINA

Approvare il 1° SAL a tutto il 22/01/2024 e il Certificato di Pagamento n.1;
Liquidare la Fattura n. 2 del 06/02/2024 prot. 9371 del 06/02/2024 – € 90.768,00 compreso IVA al 22% (1°  
SAL) di  cui  €  74.400,00 per imponibile ed € 16.368,00 per  IVA al  22% a favore dell’impresa  CO.BI. 
COSTRUZIONI S.A.S. DI BIFFARO ERNESTO & C. CON SEDE LEGALE IN CASAL DI PRINCIPE 
(CE) ALLA VIA FIRENZE N. 12 - P.IVA 03007750619,  credito certo e liquido dello stesso nei confronti 
dell'Ente, secondo il regime fiscale e le modalità indicate in fattura;
Pagare la predetta somma mediante bonifico bancario da accreditarsi sul c/c il cui codice IBAN è indicato in  
fattura; 
Imputare la somma liquidata  sul  Cap. 3950.07 del Bilancio Finanziario anno 2023,  sul Cap. 3953.00 del 
Bilancio Finanziario anno 2023 e sul Cap. 3953.00 del Bilancio Finanziario anno 2024, Impegno 417/2023;

Determ. n. 496 del 01/03/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;
Attestare,  altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della privacy nella redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai 
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n.  
69/2009 e ss.mm.ii.;
Evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
Responsabile del Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di  
conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del  
D.lgs. n. 97/2016;
Evidenziare,  altresì,  che  non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le  
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Dare  Atto  che ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 X
ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X
LEGGE 190 X

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 
AOL dell’Ente, sull’Albo on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;
Trasmettere,  la  presente  Determinazione  all’Ufficio  del  Comitato  di  Direzione  per  la  registrazione  ed 
inclusione  nella  relativa  Raccolta,  nonché,  per  i  provvedimenti  di  competenza,  al  Settore  Bilancio  e 
Programmazione, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali  
previste dagli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 496 del 01/03/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41552940 Data richiesta 28/11/2023 Scadenza validità 27/03/2024

Denominazione/ragione sociale CO.BI. COSTRUZIONI SAS DI BIFFARO ERNESTO & C.

Codice fiscale 03007750619

Sede legale VIA FIRENZE, 12 81033 CASAL DI PRINCIPE (CE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000842007 Codice Fiscale: 03007750619

Identificativo Pagamento: FATTURA 2_24 Data Inserimento: 28/02/2024 - 11:20

Importo: 90768,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: MZZMLN010

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: PROVINCIA DI CASERTA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 496 del 01/03/2024

ANNO

2024

MOVIMENTO

417/2023

CAPITOLO

3953.00
3950.07

DESCRIZIONE
APPROVAZIONE 1° SAL A TUTTO IL 22/01/2024, CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1 E RELATIVA 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE ORDINARIA 2023/2024 
ESEGUIRSI SULLA VIABILITÀ PROVINCIALE - RAGGRUPPAMENTO N.3 " "GRUPPO 12 AVERSANO 

EST" - "GRUPPO 13 AVERSA -VILLA LITERNO" - "GRUPPO 15GRAZZANISE" - "GRUPPO 17 
MARCIANISE -SUCCIVO" - "GRUPPO 19 VILLA LITERNO" 

IMPORTO

90.768,00

A.C.

Il Funzionario
___A.M.________

01/03/2024

Caserta li, 04/03/2024
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


